
F. t. beslutn. vedr. de nukleare anlæg på Forskningscenter Risø 2217 

et dekommissioneringskoncept, som ligger inden for 
rammerne af den udarbejdede VVM-redegørelse. 
Først da vil en dekommissionering af de nukleare an- 
læg på Risø ud fra et miljømæssigt synspunkt kunne 
igangsættes. 

Det bemærkes endelig for en god ordens skyld, at 
en selvstændig VVM-vurdering må foretages både for 
dekommissioneringsprojektet og for etableringen af et 
slutdepot for radioaktivt affald, jf. også generelt afsnit 
17. 

13. Øvrige sikkerheds- og miljømæssige forhold gene- 
relt ved en dekommissionering 

Den faktiske dekommissionering af de nukleare an- 
læg på Risø vil være betinget af en VVM-tilladelse fra 
HUR, jf. også afsnit 12, af konkrete godkendelser fra 
de nukleare tilsynsmyndigheder, jf. også afsnit 8, 
samt af en EU-tilbagemelding i henhold til EURA- 
TOM-traktatens artikel 37, jf. også afsnit 5.1. Dertil 
kan tilføjes, at personalet, befolkningen og omegns- 
miljøet generelt i alle faser af dekommissioneringen 
naturligvis skal være beskyttet mod farlige påvirknin- 
ger fra nedbrydningsprocessen og affaldshåndterin- 
gen. En nedbrydning vil derfor ske under en detaljeret 
overvågning af både arbejds- og omegnsmiljø, som da 
de nukleare anlæg var i drift. Formålet er at sikre, at 
strålingspåvirkningen af mennesker og miljø holdes 
så lavt som praktisk opnåeligt og under alle omstæn- 
digheder inden for de tilladte niveauer som fastlagt af 
de nukleare tilsynsmyndigheder. 

De for en sikkerheds- og miljømæssig fuldt forsvar- 
lig dekommissionering nødvendige arbejdsparametre 
er skitseret nedenfor. Det forudsættes naturligvis ge- 
nerelt, at de efterleves ved en dekommissionering, 
uanset valg af scenario. 

For at sikre et så robust beslutningsgrundlag som 
muligt fandt Videnskabsministeriet det vigtigt også at 
få vurderet, om de forskellige tidsmæssige scenarier 
for dekommissionering, jf. også afsnit 7, ville indebæ- 
re miljømæssige forskelle af betydning for det endeli- 
ge valg af scenario . Hovedkonklusionerne er ligeledes 
skitseret nedenfor. 

13.1. Arbejdsmiljømæssige forhold 
Mens de nukleare anlæg på Risø var i drift, blev det 

til anlæggene knyttede personale udsat for en strå- 
lingspåvirkning, der lå betydeligt under de tilladte 
grænseværdier. Ved en dekommissionering vil der na- 
turligvis fortsat arbejdes ud fra et princip om, at alle 
strålingsdoser skal holdes så lave som praktisk opnå- 
eligt og væsentligt under dosisgrænserne i henhold til 
gældende principper for strålingsbeskyttelse. 

Under hele projektet vil der blive foretaget løbende 
overvågning og kontrol for at holde strålingen, som 
personalet udsættes for, på et passende lavt niveau 
(ifølge Risø forventeligt på max. 10-20% af dosis- 
grænserne). Dette gør sig naturligvis gældende uanset 
valg af dekommissioneringsscenario. F.eks. vil der i 
situationer, hvor der kan optræde høje strålings- og 
kontaminationsniveauer, blive brugt specialudstyr for 
at nedsætte den eksponering, som personalet udsættes 
for. 

Det bemærkes endvidere, at der som ved al anden 
nedbrydning af bygninger og tekniske installationer 
vil være en risiko for bl.a. støj og støvdannelse. Dette 
vil naturligvis blive søgt minimeret ud fra arbejdsmil- 
jømæssige hensyn. 

13.2. Omegnsmiljømæssige forhold 

Mens de nukleare anlæg på Risø var i drift, var der 
kun marginal påvirkning af omegnsmiljøet. Ved en 
dekommissionering vil grundlaget for detailplanlæg- 
ningen være bedst mulig strålingsbeskyttelse af be- 
folkningen. Eventuelle udslip skal holdes så lave som 
muligt og under alle omstændigheder lavere end de af 
myndighederne fastsatte udslipsgrænser. Dette sikres 
ved en løbende monitorering af både udslip til omgi- 
velserne og af en eventuel forurening deraf. 

Efter at de nukleare anlæg ikke længere er i drift, er 
risikoen for uheld med konsekvenser for omegnen 
kraftigt reduceret. I driftssituationen var der som ved 
alle nukleare anlæg en teoretisk risiko for et alvorligt 
uheld, der i værste fald kunne udsætte den nærmestbo- 
ende befolkning for store doser. Under en dekommis- 
sionering vil der i værste fald kun ske en udledning af 
meget små mængder af radioaktive stoffer. Det for- 
ventes endvidere, at udledningerne til omegnsmiljøer 
under dekommissioneringen vil være væsentligt min- 
dre end i driftssituationen. 

Under hele projektet vil der som led i den alminde- 
lige overvågning blive foretaget kontinuerlige målin- 
ger af udledninger af radioaktive stoffer fra de nukle- 
are anlæg på Risø med henblik på fortsat at holde ud- 
slip af radioaktive stoffer til omgivelserne under de af 
myndighederne tilladte grænseværdier. Endvidere vil 
der blive udført et omfattende måleprogram i omegns- 
miljøet med det formål at kontrollere, at der ikke på 
lang sigt akkumuleres radioaktive stoffer i miljøet. 

Endelig bemærkes det, at der ved nedblydningen 
vil fremkomme betydelige mængder af inaktivt affald. 
Dette affald vil efter en aktivitetskontrol blive sorteret 
og bortskaffet i overensstemmelse med de almindeli- 
ge regelsæt herfor i kommunalt regi. De nødvendige 
undersøgelser til konstatering af, at der ikke forekom- 


